utrumque etiam aliis aliisque visibilibus con-  
ceptib[us] (1) non possit esse nisi ex hoc quod dicitur  
in libro primo de actione secundum ea, quae  
de actione secundum ea, quae nobis evangelistae tradi-  
derunt, indicia.

## C A P U T P R I U S.

DE JESU CHRISTI ACTIONE SECUNDUM EA,  
QUAE NOBIS EVANGELISTAE TRADI-  
DERUNT, INDICIA.

Ex iis, quae Evangelistae memoriae prodiderunt, apparet oralem Christi traditionem semper argumenti naturae orationisque formae accommodatam fuisse. Quae res accurata indagatione sane per digna est!

In ea primum investigetur, qualem haberet vocem, tum quomodo ea uteretur. - Et primo quidem loco nobis observandum est, Christi vocem maxime fuisse canoram ac longe resonuisse; e longinquio enim jam ab auditoribus exaudiri poterat. Claro sono e libero pectore emittebatur, ut patet ex oratione montana aliquaque, quas sub divo habuit, in littore, e nave vel e colle ad innumeros auditores, qui amplum sane locum occupabant, - et nusquam scriptum legimus aliquem Eum

non audivisse. Saepius contra mentio fit magnae Ejus vocis, e. g. Φωνὴ μεγάλη ἐκραυγᾷσε. (1) Idque etiam post gravia et continua tormenta ante et per cruciatum ἀγεβόησεν δὲ Ἰησοῦς Φωνὴ μεγάλη. (2) Vis et quantitas Ejus vocis patet etiam ex oratione, *Matth.* XXIII litteris obsignata. Conemur modo haec verba variosque, qui iis exprimuntur, affectus suo naturaeque convenienti sono eloqui, et sentiemus, quanta contentione vocis opus fuerit ad eas in templo et coram ejusmodi auditoribus, quales Jesu erant, apta ratione pronunciandas, ut ab omnibus recte exaudirentur atque intelligerentur.

Quod vero pluris est, recte etiam voce illa sonora ac clara utebatur. Jam praecedente nostrae dissertationis parte (3) observare potuimus vocis declinationem sonique flexum haudquaquam Ei neganda esse, Eum pronunciandi aequalitatem cum varietate conjunxisse, nunquam tamen incidentem in quandam spiritus ac soni intentionem, quae graece μονοτονία vocatur. Identidem enim vocis sonos variabat pro variis, quibus afficiebatur motibus, pro diversis orationis membris. Praeterea, quae supra jam monuimus de *Joh.* XX: 15, 16 coll. *Joh.* XXI: 15-17 vox illa sensim magis magisque crescens in illo Σίμων Ἰωνᾶ, ἀγαπᾷς με πλεῖον τούτῳ; - ἀγαπᾷς με; - Φιλεῖς με; vox primaria sedata est ac mollis, sed semper gravior, magisque

(1) *Joh.* XI: 43.

(2) *Matth.* XXVII: 46.

(3) Cf. supra *Cap.* III. § 1.

intenta, semper magis movet, donec ad trinam Christi interrogationem tria Petrus respondet confessione, amoris plena. (1)

Quoties Dominus ad turbam ibat, memoriae traditum reperimus, Eum magna voce clamare solere, - Eum, sicut veteres rhetores id vocabant, spiritum collexisse, intendisse latera. Documento sit in primis *Joh.* VII: 28, quo loco tuto assumere possumus, Eum vocem intendisse, quo molestos istos interpellatores ad silentium redigeret (vidd. s. 22 et 27). - Eodem modo ex *Joh.* XII: 44, os magna sonans nobis resonare videtur. Conf. etiam *Marc.* VIII: 12; *Joh.* XIII: 21.

Ita igitur haud facile quis negabit, sonum ac flexionem Ejus vocis semper et plane convenire cum Ejus affectibus animique motibus. Magna enim ex

(1) Off. praeterea *Joh.* VI: 32 et 33-37. Ad priorem locum rogt doct. v. Herwerden: „Bedriegen wij ons, of heeft de Heer deze tegenoverstellingen ook door den toon Zijner stem op het krachtigst doen uitkomen, en daarbij ook door Zijn ge-  
laat nadruk aan dit gedeelte zijner rede bijgezet?” Ad alterum vero haec monuit: „Niet onopgemerkt mag het blijven, hoe de Heer ongetwijfeld deze woorden op een’ zachten, weemoedvol-  
len toon heeft uitgesproken, de bittere smart uitdrukkende,  
dat niet allen Hem door Zijnen Vader konden gegeven worden,  
dat zoo weinigen in waarheid tot Hem kwamen en de lust  
daartoe in zoo veler gemoeideren ontbrak. Als Hij van geens-  
zins uitwerpen gewaagt, o dan hoort men het Hem aan,  
dat Hij zoo gaarne allen behouden zou, zoo gaarne in den  
kring der Zijnen opnemen!” *Het Evangelie van Johannes*, rcll.  
p. 106 et 113.

Evangelii petitorum locorum copia hanc nostram sententiam firmius etiam probare posset. Legantur *Luc.* XIX: 42-44; variaque Jesu dicta, ubi Lazarum e mortuis excitat *Joh.* XI: 33-42. Etiam nunc ita afficimur, ut audire nobis videamur suavem ac teneram vocem, consolantem animumque erigentem sonum, ubi legimus: Θάρσει τέκνου, ἀφέωνται σοι αἱ ἀμαρτίαι σου, (1) - θάρσει ούγατερ, ἡ πίστις σου σέσωκέ σε· πορεύου εἰς εἰρήνην. (2) - θαρσεῖτε, ἐγώ εἰμι, μὴ φοβεῖσθε, (3) - πορεύου, καὶ μηκέτι ἀμάρτανε. (4) - Omnia autem notatu dignissimus locus de vocis flexu rursus est *Math.* XXIII. Incipit oratio exordio submissa voce pronuntiata (s. 1-12), magis magisque incenditur, donec ad altissimum sanctae indignationis ac propheticæ castigationis sonum pervenit; - tum leviter reducitur ad flexam et flebilem vocem (s. 37), ut eo majore vi finiatur et clarius ad damnantis judicis sonum attollatur.

## § 2.

*De Vultu et Gestibus.*

»Animi est omnis actio, et imago animi vultus est, indices oculi." Quam Ciceronis sententiam Quinctilianus hisce verbis circumscribit: »domi-

(1) *Math.* IX: 2.

(2) *Luc.* VIII: 48.

(3) *Marc.* VI: 50.

(4) *Joh.* VIII: 11.

natur maxime vultus. Hoc supplices, hoc minaces, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc summissi sumus: hoc pendent homines, hunc intuentur, hunc spectant, etiam ante quam dicimus: hoc quosdam amamus, hoc odimus: hoc plurima intelligimus, hic est saepe pro omnibus verbis", quibus paulo inferius addit. »Sed in ipso vultu plurimum valent oculi, per quos maxime animus eminet." (1) Ex his testimonii summum cognoscimus pretium, quod antiqui rhetores vultui et recto oculorum usui in actione tribuebant. Ab ipso quoque Christo oculi dicti sunt *οἱ λύχνοι τοῦ σώματος* (2) i. e. corporis instar lumina esse, quia reliqua illius membra oculorum lumine adjuvantur, ut suo quodque munere recte fungatur, unde ab Artemidoro Onirocr. I:28 haberi videntur *τοῦ σώματος ὁδηγοὶ καὶ ἡγεμόνες.* (3) - Num credibile est posteritatis judicium multum ab horum sententiis differre?

Alia est quaestio, num sensus Jesu verborum

(1) *Instit. Orat.* Lib. XI. c. 3. § 72, 75. *De Oratore* Lib. III. c. 59, § 221.

(2) *Math.* VI:22.

(3) Quod Buffonius etiam recentioribus temporibus his verbis docuit: C'est surtout dans les yeux, que se peignent les images de nos secrètes agitations. Ils expriment les passions les plus vives et les passions les plus tumultueuses, comme les mouvements les plus doux et les sentiments les plus délicats." Pulcherrime praeterea haec imago elaborata est a Bernardo ter Haar, in poëmate: *De Taal der Schilderkunst*, quod insertum est in libro, inscripto: *Verspr. en onuitg. Gedichten* p. 12 sqq.

etiam e vultu et oculis cognosci possit, num etiam hoc nomine eloquens dicendus sit? In hac quoque quaestione Evangelistae nos non destituunt. Legatur e. g. narratio de juvene opulento. (1) Christus dicitur ἐμβλέψας (s. 21) et περιβλεψάμενος. (s. 23) Quam diversae significationes commutationesque in Ejus oculis conspicuac esse debuerunt! (2) Juvenem intuetur blandis oculis, amoris plenis, discipulos vero penitus perspicere studet, ut eorum affectus cogitationesque cognoscat. Sectione etiam 27<sup>a</sup> Sospitatorum aliquamdiu tacentem mihi propono, sed arrectis oculis discipulos intuentem, quo iis fidem afferat eorumque animos convertat ad sequentia: παρὰ αὐθρώποις ἀδύνατον, ἀλλ' οὐ παρὰ τῷ Θεῷ πάντα γὰρ δυνατά ἔστι παρὰ τῷ Θεῷ. - Conff dein de variis vultus ocolorumque motibus: *Marc.* III: 5: καὶ περιβλεψάμενος αὐτοὺς μετ' ὀργῆς; - *Luc.* XXI: 1 ἀναβλέψας: - *Matth.* XIX: 26: ἐμβλέψας; (3) - *Marc.* VIII: 33: ἵδων superciliis contractis denotat

(1) *Marc.* X: 17.

(2) Non negligendum est discrīmen inter verba composita ac simplicia. Ubi enim ἐμβλέπειν, ἀναβλέπειν vel περιβλέπειν legitur, ipsa vocis Etymologia jam indicat, verba illa majorem vim ac significationem habere quam simplex βλέπειν. Cf. Winer: *Gramm. d. N. T. Sprachidioms*, III. Abschnitt, 5<sup>as</sup>. Cap. § 56, p. 504, ed. 5<sup>ae</sup>, ubi de verbis ἀναβλέπειν (p. 506) et ἐμβλέπειν εἰς (p. 508) earumque significatione, quam locis aliatis habent, paucis verbis agit.

(3) *Act.* I: 10, 11 verbum ἐμβλέπειν commutatur cum ἀτενίζειν, ubi profecto non de cernendo tantum cogitandum est. Cf. *Luc.* XXII: 56.

vultum minacem; - *Lue.* XXII : 61 ἐνέβλεψε, quo Petrum oculis intentis ita adspexit, ut vix ac ne vix quidem illud describere audeamus.

Scena est in domo Pontificis Maximi. Christus a vilibus ministris deridetur injuriisque afficitur. Probris et conviciis obruitur, neque id satis erat. Post Eum stabat Petrus, qui Dominum secutus erat usque in domum principis sacerdotum atque servis et ministris se inmiscuerat. Petrus, qui ad trinam temptationis vocem trina respondet negatione. Quo facto Dominus conversus lapsum adspexit discipulum oculis, qui plus significabant, quam verbis exprimi poterat: »Petre! Petre! Magistrum ac Dominum tuum denegasti medium inter ipsos Ejus inimicos; tu, qui me, ut dicebas, (1) nunquam denegaturus eras, etiamsi morti tecum occumbere deberes! Petre! Petre! Quid fecisti? Adspice hunc meum vultum cruentum! Vexatum hocce corpus! - sed abi! (1) Venia jam tibi! Abi, peccati te poeniteat! Haec et longe plura in oculorum Jesu obtutu mihi videntur perspici potuisse. Petrus saltem foras egressus amaras fudit lacrymas.

Porro. Subinde etiam Ejus oculi summam significabant fidentiam, adversariorum contemtum, salutaremque Ejus victoriam de eorum vitiositate. (2) Quibus tandem locis eos addimus, ubi Christus dicitur coelum suspexisse oculosque sustulisse, quoties

(1) *Matth.* XXVI: 35.

(2) *Lue.* VI: 10.

preces funderet, (1) et... sententiam nostram nulla praeterea indigere demonstratione, speramus.

Fortasse quis rogat, num locus de risu ac fletu ad vultus motus referendus ac propterea hic trahendus sit. Dominum flesisse, duobus tantum locis memoratum reperitur. (2) Apud antiquos oratores pertinebat ad artificiosa rhetorica; praestigiae erant. (3) In Jesu vero tristitia illa naturalis ac sincera erat manifestatio animi graviter afflita; Christi lacrymae sanctissimi erant sensus, imagines generosi ejus animi. Prima enim vice mortis vindiciae atque *ἀπιστίας* pervicacia, altera vero hominum miseria malitiaque Ejus lacrymas movebant. Non magis autem Christi lacrymas effeminatae mollitiae aut atrae melancholiae, pravo animo aut fallaci ostentationi tribuimus, quam timemus Ei absurdum quid vel abjecti adspergere, ubi de Ejus lacrymis mentionem facimus. Quid? quod cum praestantissimo oratore sacro affirmare non dubitamus, in illis etiam conspicuam esse summam Ejus eloquentiam. (4)

(1) *Matth.* XIV:19. *Luc.* IX:16. *Joh.* XI:41, XVII:1, alibi. Mirum sane Quinctilianum supplicem coeli adspectum plane silentio praeterisse. Non item Plinius in pulcherrimis precibus, quibus laudes Trajanii terminat. „In fine orationis” caett. *Panegyrici*, cap. XCIV. — Sic quoque Aristides apud Plutarchum.

(2) *Joh.* XI:35. *Luc.* XIX:41.

(3) Cf. Quinctilianus: *de Affectibus* VI:2.

(4) v. Oosterzee in *Oratt.* ss. p. 288., „Welsprekend” inquit, „waren zijne woorden, welsprekend was zijn zwijgen, maar in welsprekendheid staan bij dat spreken en zwijgen zelfs zijne tranen niet achter.”

»Numquam visus est ridere" ita inter alios  
 Publ. Lentulus Proconsul ad Senatum Romanum  
 scripsit, quae verba, quamvis descriptio de Servatoris  
 corporis forma fabulis referta est, tamen lubenter  
 nostra facimus: imo merito nos contendere opinamur,  
 Jesum nequaquam ad tale quid propensum  
 esse potuisse. Innoxiae stultitiae, levia socialia vel  
 civilia vitia ludenda ac ridenda sunt; vitiosas vero  
 ac pravas actiones earumque incommoda ridendo  
 impugnare, odium, non morum emendationem parit.  
 Talis agendi ratio insuper pugnat cum sancta gravitate  
 indefessoque studio, quo suum in dicendo consilium  
 assequi summa ope nitebatur. Denique sacra-  
 rum litterarum, Dei religionisque irrisores hoc ipsum  
 forte tanquam optatam rem arripiuissent, in qua im-  
 purum sui ingenii acumen exercent. Magna igitur  
 animi intentione iteramus: si bis tantum lacrymatus  
 est Sospitator noster, numquam sane risit. (1)

Hucusque egimus de varia vultus oculorumque  
 significatione; restat igitur ut pauca quaedam ex  
 Evangelii afferamus de Jesu gestibus. In his  
 enim adspectabilis actionis forma maxime cernitur,

(1) Longe a nobis abest contendere in ridendo pravi aliquid  
 vel quod reprehensione dignum sit, situm esse; neque invehi-  
 mur in eos, qui existimant, Christum etiam hoc innoxio  
 hominum more (quamquam rarissime) usum fuisse. Hoc loco  
 tantum de iis agimus, quae ex Evangelistarum narrationibus  
 effici possunt. Conf. porro Quintilianus I. l. Lib. VI : 3:  
*de Risu*, et Reinhard: *de vi, qua res parvae afficiunt animum*  
 § 43, 52.

qua in re orator non aequa tuto sensum a natura inditum sequi potest atque in vultus motibus. (1) In examinanda autem ratione, qua Dominus gestibus usus sit, magna diligentia ac studio scripta Evangelica sunt legenda, quamquam hoc etiam loco ex iis, quae in antecessum posuimus, sequitur, Eum oratoriis modicisque motibus illam quam vellet efficacitatem suis verbis addere valuisse. (2)

Conferantur *Marc.* VIII: 30, ubi minans procul dubio digitum sustulit Christus, sect. 33 manum porrexit, - etiam *Joh.* I: 48 et *Matth.* XVI: 18 tuto assumere possumus digitorum actionem ac manuum gestus cum Ejus verbis junctos fuisse; - *Luc.* VIII: 24 videmus Eum brachio sublatu contractoque pugno tempestatem coercentem. Etiamsi enim his locis non disertis verbis de gestibus mentio fit, vel sic tamen res ipsa tali modo nobis ante oculos ponenda est; ino vero luce clarius id nobis apparebit, si modo scripturam sacram cum judicio legimus et rite oratoris agendi rationem perspicimus. (3) - Sunt qui putent,

(1) Haud insulsa est comparatio, quam me alicibi legisse memini: Manus sunt quasi priores equi currus, quadrijugis equis tracti; multo longius a rectore remoti ampliore spatio et liberius se movere possunt; saepe in contrarias partes insiliunt, ideoque multo majore diligentia ad eos regendos opus est, quam posteriores postulant.

(2) Christum pro concione gestus usurpasse Hegemeister scripto peculiari ab. 1774 edito probavit, quod tamen scriptum frustra mihi comparare conatus sum.

(3) Cf. *Luc.* VIII: 21, coll. *Marc.* III: 34, *Matth.* XII: 49.

Dominum verba: Λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν  
ἡμέραις ἐγέρω αὐτὸν, (1) pronunciantem se ipsum di-  
gito monstrasse; in his certe: οὗτός ἐστιν ὁ ἄρτος ὃ<sup>6</sup>  
ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβαίνων, ἵνα τις κ. τ. λ. (2) et fortasse  
ubique, quo formula: υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου usus est, se  
ipsum significavit. Gestus maxime oratorios reperimus  
*Matth.* XVIII: 2, 3, ubi, junioribus de summo in regno  
coelorum loco disputantibus, puerulum e turba ad se  
vocatum amplexus est cum summae voluptatis signi-  
ficatione, - vèl ubi discipulos ad humilitatem incitans,  
iis pedes lavit, (3) - vèl ubi, indicans quid incre-  
dulis immineret Judaeis, ficum, quae spem fecellit,  
coram discipulis aridam fecit, (4) - vèl ubi illa de  
muliere in adulterio deprehensa sententiam dicit: (5)  
plane Jesus malignum Phariseorum consilium per-  
spiciebat, qui Eum captiosa quaestione irretire conaban-  
tur. At longum tenens silentium ac deorsum inclinans  
digito scribebat in terra. Quanto acumine et gravitate  
hoc loco tota Christi agendi ratio est, quam sensus  
pleni sunt Ejus gestus! (6)

(1) *Joh.* II: 19.(2) *Joh.* VI: 50.(3) *Joh.* XIII: 12-14.(4) *Matth.* XXI: 19.(5) *Joh.* VIII: 2-11.(6) Conf. ad h. l. Heumann: *Interpr. Geograph. Christi* in  
nova Syll. Dissert. P. I. Diss. V. p. 173; - et Euthymius  
Zigabenus, qui ad h. l. de Jesu in terra scribente: ὅπερ  
εἰώθαν” inquit „πολλάκις ποιεῖν οἱ μη θέλοντες αποχρίνεσθαι  
τῷδε τῷν ἐγνωτῶντας ἄκαρα καὶ ἀνάξια” κ. τ. λ.

§ 3.

*De Corporis Habitū.*

Agentes de Iesu corporis habitu, tanquam de Ejus actionis parte, omnia ea intelligimus, quibus personae suae dignitatem addebat, - omnia, quibus animi mentisque praestantia ac majestas omnium oculis patebat, ac quibus solis summum interdum verbis suis et factis pondus addebat, immo! multa magnifica mirabiliaque perficiebat. Huc celeritatem suadendi, jubendi, agendi firmamque in iis constantiam referimus, praesertim in iis rebus, ubi vulgaris homo consilii inops foret vel incertus dubitaret. Ita e. g. videmus firmum deliberatumque Ejus habitum *Luc.* VIII: 54, 55, - *Matth.* XIV: 15 sqq., *Luc.* XXIV: 41 et tandem *Matth.* XVI: 4, ubi subito orationem suam abrumpit ac summa indignatione motus ob Pharisaeorum Sadducaeorumque malitiam et ὑπόκρισιν, gravique tristitia affectus propter parvam discipulorum fidem, surgens abit.

Sic etiam, ubi nobis totam Domini agendi rationem ob oculos ponimus, inter ea, quae *Joh.* XII: 23-50 occurunt, arctum necessariumque est vinculum. Legimus enim Ejus exhortationem inde a sect. 24<sup>a</sup> usque ad 36<sup>am</sup>; - qua finita lente ex multitudinis oculis discedit, quibus parvis temporis momentis Evangelista utitur ad narrationem persequendam, eamque firmandam, donec sect. 44-50 J esum iterum dicentem au-

dimus. Abiens enim semel subsistit, atque conversus magna claraque voce ad congregatam clamat catervam: ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, οὐ πιστεύει εἰς ἐμὲ, ἀλλ' εἰς τὸν πέμψαντά με. κ. τ. λ.

Animi qua excellebat moderatione Christus corporis sui habitui semper eam vim addidit, cui resistere nemo posset. Quantopere id omnes commoveret legimus *Joh.* VIII: 59, et *Luc.* IV: 29, 30. Quum Ejus adversarii in templo Hierosolymitano surrexisserent, ut Eum blasphemorum poena afficerent, atque lapides jam arripuerint, quibus Eum occiderent, veloci sed firmo incessu saevientem multitudinem, nullo Eum retinere audente, transiit. - Et ubi Nazarethani insana ira commoti Dominum a cathedra abripiunt, ut Eum e praerupto urbis loco dejiciant, de improviso viam sibi aperit per adversarios pertinaces, eorumque manus quasi vincatae pedesque constricti videntur. Num igitur hoc loco de miraculis cogitandum? Minime gentium; nam placido et firmo gressu, quo procedebat, intrepido vultu, quem ostendebat, sublimi reverendoque habitu, quem prae se ferebat, minanti atque acri oculorum acie, quam in omnes partes intendebat, saevientem illam turbam morabatur atque retrocedere cogebat, ita ut incolumis, acsi eorum dominus esset, per medios furentes abiret. (1) Talem Christi trium-

---

(1) Cff. porro *Joh.* II: 13 et *Matth.* XXI: 22 sqq., ubi narratio de templo a Jesu purgato legatur ap v. Oosterzee: *L. v. J. V. II. P. I.* p. 54 sqq. et *Orationes sacrae* p. 225 seq., in primis p. 229 et 230.

phantis imaginem a Virgilio expressam esse dicere  
mus, ubi cantat. (1)

Ac veluti magno in populo quum saepe coorta est  
Seditio, saevitque animis ignobile vulgus;  
Jamque faces et saxa volant: furor arma ministrat:  
Tum, pietate, gravem ac meritis si forte virum quem  
Conspexere, silent, arrectisque auribus adstant.

Unum praeterea afferamus specimen pulcherrimum  
mirae, quam Dominus erecto intrepidoque corporis  
habitu manifestabat, potentiae, quod nobis Johannes  
cap. XVIII<sup>o</sup>: 4sqq. Evangelii sui tradidit. In introitu  
horti, ubi Jesus preces effuderat, adest cohors a  
synedrio ad Eum prehendendum emissa. Accedunt  
ad Eum milites, gladiis fustibusque armati, sed nullo  
commotus metu latronibus obviam procedit. Eos  
rogat: τίνα ζητεῖτε; Respondent: Ἰησοῦν τὸν Ναζω-  
ραῖον. Εγώ εἰμι, inquit Dominus, et tanquam tonitru  
perculti retrocedunt et in terram procumbunt.

Quisquis unquam occulta, sed ingenti suae majes-  
tatis vi venerationem movit, eo maxime excelluit  
Christus. Resisti non poterat terribili illi oculo-  
rum aciei; sublimis erat Illius habitus. Et, si historia  
gentium mentionem facit percussorum, qui tela, qui-  
bus magnam virum percuterent, perterriti e manibus  
projecerunt, quum hic impavidus eos adspiceret oculis  
vel gravibus alloqueretur verbis, - si interdum seditiosam  
turbam nobis describit, quae nulla vi coerceri videbatur,  
unius tandem sermone sedatam, qui existimatione ac

(1) Aen sid. I : 148 sqq.

fide aequalium suorum gaudebat, - si nobis etiam documenta ejusmodi reverentiae tradidit, ut rudes milites terrore percussi fugerent, ipso eo temporis momento, quo claro belli duci manus inferre vellet, (1) - sacra historia hoc loco rem gestam depingit, quae nulla ratione cum illis aequiparari possit.

Ille tamen summae majestatis habitus nunquam tam gravis erat, ut Ejus suavitas ac modestia, de quibus supra diximus, tolleretur. Utraque enim in praestantissimis hominibus saepius conjuncta reperitur. Venerabilem illum habitum, generosam illam, magnificam, divinamque staturam mitigare coelestique benevolentia atque amore ornare solebat, quoties animo contritis fiduciam addere, timentes ad se allicere, vel dolentes confirmare aut erigere vollet.

Sed aliud quid nobis insuper observandum est. Dominus enim maxime etiam tacendo eloquens erat. Petrum quum adspiceret, ne verbum quidem ex Ejus ore profluit; brevissima enim syllaba oculorum

(1) Non possumus non ad h. l. Voltarii describere verba:  
 Déjà des assassins la nombreuse cohorte,  
 Du salon, qui l'enferme allait briser la porte;  
 Il leur ouvre lui-même, et se montre à leurs yeux,  
 Avec cet oeil serein, ce front majestueux,  
 Tel que, dans les combats, maître de son courage.  
 Tranquille, il arrêtait ou pressait le carnage.  
 A cet air vénérable, à cet auguste aspect,  
 Les meurtriers surpris sont saisis de respect,  
 Une force incomme a suspendu leur rage."

obtutus vim sustulisset. Et non solum coram Capharna, coram Pilato, coram Herode (1) tacuit, sed multis quoque aliis temporibus, ubi alias quis verisimiliter locutus esset. Ubi explicatio vel responsum expectaretur, videmus Eum subinde tacere, subito sermonem abrumpere vel de aliis rebus loqui incipere. Sic e. g. prudenter quaestionem, num Jacobo Ipse major esset (2) omittit, de re sua tantum, de aqua vitae memorans. Sic repetit subinde, quae antea jam ab Eo dicta erant, (3) ac caeterum de improviso tacet. Magnam vim tale silentium habet. Sapiens enim interdum tum plurima dicit, ubi tacet, et verissimum re vera antiquorum est proverbium: proximus ille Deo est, qui scit ratione tacere. (4)

Ita demum Jesu eloquentia exteriore q. d. adumbrata imaginem divinae Ejus magnitudinis praestantiaeque, ut Doctoris et Oratoris Sacri recte absolutam existimamus. Quoties enim mentio fit de Jesu Christo, tanquam verbi divino Ministro, non solum argumentum formaque Ejus sermonum spectanda est, sed tota Ejus persona, qui oratorem agebat; interna

(1) *Joh. XIX:9b. Marc. XIV:61, XV:3, 5; Luc. XXIII:9.*

(2) *Joh. IV:12, 13.*

(3) *Joh. VII:29.*

(4) De hoc gravissimo Christi silentio cff. Tholuck: *Gethsemane-Golgotha* sec. Matth. XXVI:62, 63<sup>a</sup>; - A. de Roosmalen, *l'Orateur*: „Lesilence” inquit, „est en certaines circonstances plus eloquent que la parole.”

atque externa Doctoris forma ac natura consideranda est. Hanc ob causam disquisitionem de Ejus actione necessariam habuimus. Erunt forsan, qui nobis objicient, nos opus inutile vanumque aggressos esse, quippe quod oratoribus sacris (omissis vitiis, quae labori nostro inhaerent) parum prosit, piisque Christianis nullum omnino commodum afferat. - Contrariam sententiam foveamus. Rogamus enim quemvis theologum: »nonne imago Domini, tanquam Oratoris, imperfecta plane ac vitiosa, nonne adumbratio Ejus denunciationis ac laboris mendoza mutilaque fuisset, nisi ea, quae supra attulimus, Evangelistae nobis tradidissent; - vel si memoriae traditum inveniremus, Sospitatorem sive ingenio ac natura, ad dignam elegantemque actionem conformatis, non usum fuisse, sive hanc virtutem plane Ei defuisse, - nonne ille theologus nobiscum aliquid in Domino rite desideraret, quod Ei tanquam populi Doctori, ad recte opus mandatum peragendum defuisse non debuisset?

Sed ulterius etiam progredimur! Indagatio illa de Jesu pronunciatione èt sacrorum Antistiti èt indocto Scripturae sacrae lectori vel auditori maxima ac certissima commoda praebet. Quam enim utilitatem Evangeliorum interpreti afferat, supra jam paucis speciminibus demonstrare conati sumus. At non tam criticis, grammaticis, dogmaticisque librorum sacrorum investigatoribus, quam Evangelii nuncio, cuius est auditoribus suis res memorabiles, orationes sermocinationesque e vita Domini clare ante oculos ponere, sed praesertim iis, qui in denunciatione verbi

divini, et in domestica quoque lectione intimo ducuntur studio, vim ac efficacitatem Evangelii penitus sentiendi, - qui ante omnia ipsis Sospitatoris verbis animos suos nutrire cupiunt, iisque nunquam satiari possunt, qui semper majore veneratione, amore, voluptate Christum p[re] omnibus, immo solum de rebus vitae aeternae regnoque coelorum dicentem audire gestiunt, - iis, inquam, Evangeliorum augetur pretium et ubertas, si Ejus imaginem a sacrorum Antistite propositam intuentur, quam postea, Ejus verba legentes, denuo sibi animo fingere possint.

Omnium enim temporum experientia dilucide probat, majore utilitate et voluptate, majore attentione et diligentia eorum hominum verba legi vel audi[re], quos ipsi noverimus vel audiverimus, quorum habitum, vocem, vultum gestusque nobis in memoriam revocare possimus. In Sospitatoris orationum lectione hoc quidem fieri nequit, attamen disquisitio de Ejus actione recte instituta et absoluta docere nos oportet, quomodo sanctae phantasiae ope eam penuriam, quodammodo saltem, resarcire iisque incommodis mederi possimus. Talis enim expositio ingenio ampliorem fingendi materiem p[ro]abet, animum magis tenet, voluptatem auget et revera uberrimos gignere potest fructus. Altius ita in praestantem Servatoris indolem penetramus, melius consilium, rationem, vim Ejus verborum perspicimus, integri loci magis nos capiunt, aciores aculeos relinquunt, penitus memoriae inhaerent, et non amplius legimus, quae Evangelistae de Iesu Christo nar-

rant, sed audimus ac videmus Eum ipsum loquentem atque agentem. Verbo: Indagatio de exteriore Iesu eloquentia cum unicuique oratori sacro summi est momenti, tunc coetus sociis auditoribusque summam affert utilitatem.

Cavendum tamen est a nimia exaggeratione; ne de Ejus morum integritate ac summo docendi dicendique muneris pretio aliquid detrahatur, ne in supervacaneas inutilesque digressiones vel descriptio-nes incidamus. In primis igitur oratori sacro videndum est, ne inopportuno tempore personae suae et actionis mentionem faciat. Nam ad eum, qui animi consolationem lucemque desiderat, vel harum possessione jam beatus est, parum sane refert, quo vultu, qua voce, quibus gestibus Dominus locutus sit. Tantummodo ubi orator sacer historicum tractat argumentum, ejusmodi quasi depingendi ratio utilis salutarisque esse potest.

Quod autem ad alterum exaggerationis locum, de quo monuimus, attinet, maxime cavendum est, ne Christi morum integritas Ejusque dicendi muneris summa dignitas deprimatur, Ejus actione assimulanda fallaci phonascorum, histrionum demagogorumve artibus. Evangelium, quod denunciavit, sua ipsius vi auditoribus persuadere, eosque movere debebat, quippe morali sensu liberos ad illud probandum atque accipiendum. Inde patet Christi actionem certum tantum definitumque pretium habuisse; nihil aliud erat, neque esse poterat, nec debebat, nisi subsidium ad altius sublimiusque consilium assequendum.

Itaque imaginem Ejus, - qui non magis factis quam verbis valuit, qui docebat ὡς ἔξουσιαν ἐχων, καὶ οὐκ ὡς οἱ Γραμματεῖς, (1) non ut frigi angustique Scribae et Pharisei, - pro viribus nostris absolvimus. Oratori sacro etiam nonnulla ex Ejus pronunciatione imitanda commendaturi, huic argumento finem imponimus superiora dicta iterantes: οὐδέποτε οὔτως ἐλάλησεν ἄνθρωπος, ὡς οὗτος δὲ ἄνθρωπος. (2)

(1) *Math. VII: 29.*

(2) *Joh. VII: 46.*

etinde illorum misericordia ut telegydon clementia et clemibunt  
animis amissis haec auctoritate hoc condonat nos. Etiam  
verbo certe alijs auctoritatibus thanatoplii iurisprud  
demonstratur. (1) sed admodum esse quod se  
admodum sit ut ratiocinatio cum multo dulcioribus responsum  
debet. et quod sententia mutatio, mutatio sententia. Atque  
admodum sententia mutatio sententia mutatio sententia causa

## C A P U T A L T E R U M.

QUATENUS ILLA CORPORIS ELOQUENTIA ORATORI  
SACRO SIT IMITANDA.

Male si mandata loqueris

Aut dormitabo aut ridebo.

Horatius.

Num post ea quae diximus, demonstratione opus  
est corporis eloquentiam oratori sacro haudquaquam  
deesse debere? Attamen! quam tristi fortuna inter  
christianos Evangelii nuncios omnium temporum, sec  
tarum, terrarum usa est! quam male et inique nostra  
in patria habetur ac tractatur etiam ab oratoribus  
valde paeclaris! (1) Nonnullis saltem exceptis, qui  
bus natura praestantissimum aptissimumque ingenium

(1) Conf. omnino ad h. l. consult. A. Bogaers in commen  
tatione praemio ornata: *Over de uiterlijke welsprekendheid* p. 329,  
inserta in operibus societatis, quae dicitur: *Hollandsche Maat  
schappij van fraaie Kunsten en Wetenschappen* T. I. 1840.

indiderat, a plurimis negliebatur, quoniam nullo studio eam dignam censebant, vel existimabant eā munus suum inquinari. Ejusmodi arte profana facile ideo carere se posse credebant. (1)

Perversa sane opinio! Nam quis est, qui infinitas eat, vocem, sonum, vultum, oculos ac gestus èt secum invicem èt cum totius corporis habitu copulata totam humani sermonis orationisve notionem constitutere, et in enunciandis communicandisque animi affectibus ac cogitationibus, sua sponte et necessario in lucem prodeunda esse? Cuinam licet hac quoque in re separare quae Deus coniunxit? (2) Nonne summae incuriae accusandi sumus, dum omne studium collocamus in inveniendo et scribendo, in materia ac forma orationum, - praeclarum vero bene eloquendi facultatem, elegantemque corporis actionem, quae summi est momenti ad felicem et optatum conatum nostrorum eventum, cum in nobis, tum in aliis excolare et perficere negligimus? (3) Humanae enim Creator indidit indoli, ut quando loquimur, totus homo hujus rei particeps foret. Unusquisque igitur

(1) Digna, quae ad h. l. constantur sunt verba clar. Opzoomer: „Dat de uiterlijke voordragt eene kunst is, waarin weinigen het ver hebben gebracht, zeer enkele als meesters kunnen optreden, zal wel door niemand worden betwijfeld. Maar juist omdat zij eene kunst is, heeft zij bij menigeen met vooroordeelen te kampen,” - et in primis quae sequuntur ad vulgares objectiones refellendas, in diario *Lucifer*, no 23, al 1850.

(2) Prae aliis cf. Bogaers l. l. p. 227.

(3) Vid. Bogaers in Praef. ad Comment. p. 143.

orator, cui re vera cordi est, vim fructumque verborum suorum augere, omnes vires intendat, ut sibi compareret artem ea, quae invenit atque elaboravit, bene eloquendi et pronunciandi.

Ne quis falsa opinione ducatur unam solamque naturam hac quoque in re optimam esse magistrum, nec sibi regulis, praceptis artis vel exercitatione opus esse. Praeterquam quod hanc objectionem aequo obsoletam ac praejudicatam opinionem esse censeo, saepissime praeterea perversa ei tribuitur sententia. Si antiqui jam rhetores praeceptra, quae de actione dabant, contra hos (ut ita dicam) naturae sectatores defendere debuerunt, libenter huic defensioni subscribimus, fatentes: Naturam artis quidem esse magistrum, sed simul contendentes: eandem hanc naturam vicissim arte esse poliendam atque emendandam, quippe » quae humus optimas producat fruges, non tantum suapte natura pinguis sit et fertilis, sed insuper laborari, aratro verti atque seminibus spargi debebit. Ecquidnam eum praeclarum unquam scriptorem fore credideritis, qui, etiamsi divinioris fere ingenii facultatibus praeditus sit, nulla tamen disciplina has naturae dotes excoluerit, Rhetorum scholas non frequentaverit, artem grammaticam nunquam didicerit, largam verborum supellectilem et dicendi quasi silvam sibi nullus comparaverit, pulchritudinis sensum ad optimorum Poetarum atque Oratorum lumina non accenderit, Elocutionem sexcenties sub limam non revocaverit aut hujus luxuriem stilo saepe vertendo non depaverit, aut matrisne, inquam, ejusmodi hominem, ingenio praeclarum,

arte vero rudem, Orationis suac elegantiss quemlibet lectorem, politissimum etiam, captaturum esse?... Quod autem in scriptore, qui ad summam perveniat laudem, urgentis est necessitatis, idemne illud in pronuntiatore nullius erit momenti?" (1) Ulterius progredimur, statuentes, eo effato: "Natura artis magistra" significationem exercitationis artisque jam contineri, summamque artis laudem esse, quando adeo praeclarasit ut affirmari possit eam naturam esse factam.